— 1 —

温州市瓯海区水利局文件

瓯水许〔2020〕29号

关于戍浦江瓯海段美丽河湖提升工程水土保持

方案报告书的批复

温州瓯海水利投资开发有限公司：

   你单位《关于要求审批戍浦江瓯海段美丽河湖提升工程水土

保持方案报告书的请示》和委托浙江惠川水利工程技术有限公司

编写的《戍浦江瓯海段美丽河湖提升工程水土保持方案报告书》

（报批稿）等材料已收悉。根据《中华人民共和国水土保持法》

第二十五条、二十七条、三十二条、四十一条和《浙江省水土保

持条例》第十九条、二十条之规定，现批复如下：

一、工程位于瓯海区泽雅镇，戍浦江瓯海段，即泽雅水库至

戈恬大桥之间河段，总长度约 9.26km。工程总用地面积

118706m2，其中永久工程占地面积 114456m2，新增临时占地面积

4250m2。工程预计 2020 年 10 月开工，2021 年 11 月竣工，建设

总工期 13 个月。工程总投资 5676.17 万元，其中土建投资

— 2 —

3141.62万元。

项目涉及土石方开挖、填筑，将扰动原地表面积 118706m2，

建设期间如不采取有效的防治措施，将新增水土流失量3346.31t，

为此，编制水土保持方案，做好工程建设中的水土流失防治工作，

对保护项目区生态环境是十分必要的。

二、基本同意水土保持分析与评价

（一）主体工程选址、施工时序、施工布置、施工工艺、方

法等基本符合水土保持要求。主体设计中具有水土保持功能工程

的评价和界定基本合理。

（二）工程土石方开挖总量 9.4216万 m3（其中表土 0.2833

万 m3、土方 0.1232万 m3、石方 9.0151万 m3）。

（三）工程土石方填筑总量 6.2738万 m3（其中表土 0.2833

万 m3、土方 0.1232万 m3、石方 5.8673万 m3）。

（四）工程土石方借方总量 0万 m3，本工程填方全部利用自

身挖方。

（五）工程弃方 3.1478 万 m3（全部为石方）。弃方将运送

至将军岩出让地块进行拍卖综合利用。

三、同意水土流失防治责任范围的界定，面积总计 118706m2。

水土流失防治责任者为温州瓯海水利投资开发有限公司。

四、基本同意水土流失预测的时段划分、内容、方法及预测

结果。

五、同意工程水土流失防治标准执行建设类项目一级标准。

至设计水平年 2022年，水土流失治理度达到 98%，土壤流失控制

— 3 —

比达到 1.0，渣土防护率达到 97%，表土保护率达到 92%，林草植

被恢复率达到 98%，林草覆盖率达到 25%。

六、同意水土流失防治分区划分为两个区：Ⅰ区为主体工程

防治区，Ⅱ区为施工临时设施防治区。

七、基本同意工程水土保持方案提出的水土流失防治措施体

系、水土保持措施总体布局、施工组织设计及进度安排。工程建设

中应将本方案新增的水土流失防治措施在施工图设计、施工等各个

环节予以落实。水土流失防治措施体系如下：

Ⅰ区：

工程措施：表土剥离、绿化覆土；

植物措施：边坡绿化√、抚育管理；

临时措施：洗车平台、临时排水沟、临时沉砂池。

Ⅱ区：

工程措施：场地平整、表土剥离、覆土；

临时措施：临时排水沟、沉砂池、土方周转场、表土堆场、

临时挡拦、临时绿化。

（以上带√表示主体工程已设计，其余为水土保持方案新增

措施。）

八、基本同意水土监测时段、内容和方法。

九、同意工程水土保持估算总投资 386.35万元，方案新增水

保投资 210.82 万元，新增投资应纳入工程总投资并确保到位。该

— 4 —

工程为市政生态环境保护基础设施项目，根据财综〔2014〕8号第

十一条第四款，免征水土保持补偿费。

十、工程水土保持方案的实施由瓯海区水利局按照属地原则

负责监督检查。项目投产使用前，你单位应依法自主组织水土保持

设施验收工作,并提交验收报告，水土保持设施验收合格后向社会

公开，并向我局报备。

瓯海区水利局水保工作热线：0577-88529482。

十一、根据《浙江省生产建设项目水土保持管理办法》（浙

水保〔2019〕3号）的有关规定，水土保持方案实施过程中，若水

土保持方案需作重大变更的，应当报经我局批准。

十二、建设单位在工程建设过程中应做好以下工作：

（一）项目应控制和减少对原地貌、地表植被、水域的扰动

和损毁。项目建设产生的泥浆、土石等不得向江河、湖泊、水库和

指定地点以外的区域倾倒。

（二）请在主体工程后续设计中一并做好水土保持设计,确保

水土保持设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用。

（三）将水土保持设施建设监理纳入主体工程监理中，并加

强对水土保持设施建设合同、质量、进度、资金的管理。

（四）按要求开展水土保持监测，并按季度向瓯海区水利局

报告监测成果。

（五）施工期跨越汛期，在雨季和台汛期须做好防汛安全各

项工作。

— 5 —

十三、本工程涉及其它管理事项的，请报有关部门批准。

十四、请业主单位通知方案编制单位浙江惠川水利工程技术

有限公司在批复后将本水保方案上传至全国水土保持信息管理上

报系统。

十五、如你单位不服本批复决定，可于收到本文书之日起 60

日内向瓯海区人民政府申请行政复议，或者六个月内向人民法院

提起行政诉讼。

温州市瓯海区水利局

2020年 6月 18日

（此件公开发布）

抄送：市水利局，区生态环境分局、区自然资源和规划分局、

区综合行政执法局，泽雅镇人民政府，区水政监察大队。

瓯海区水利局办公室　　　　 　   2020年 6月 18日印发

— 6 —

附录：

《中华人民共和国水土保持法》第二十五条在山区、丘陵区、

风沙区以及水土保持规划确定的容易发生水土流失的其他区域开

办可能造成水土流失的生产建设项目，生产建设单位应当编制水土

保持方案，报县级以上人民政府水行政主管部门审批，并按照经批

准的水土保持方案，采取水土流失预防和治理措施。没有能力编制

水土保持方案的，应当委托具备相应技术条件的机构编制。

水土保持方案应当包括水土流失预防和治理的范围、目标、

措施和投资等内容。

水土保持方案经批准后，生产建设项目的地点、规模发生重

大变化的，应当补充或者修改水土保持方案并报原审批机关批准。

水土保持方案实施过程中，水土保持措施需要作出重大变更的，应

当经原审批机关批准。……

第二十七条依法应当编制水土保持方案的生产建设项目中的

水土保持设施，应当与主体工程同时设计、同时施工、同时投产使

用；生产建设项目竣工验收，应当验收水土保持设施；水土保持设

施未经验收或者验收不合格的，生产建设项目不得投产使用。

第三十二条开办生产建设项目或者从事其他生产建设活动造

成水土流失的，应当进行治理。

在山区、丘陵区、风沙区以及水土保持规划确定的容易发生

水土流失的其他区域开办生产建设项目或者从事其他生产建设活

— 7 —

动，损坏水土保持设施、地貌植被，不能恢复原有水土保持功能的，

应当缴纳水土保持补偿费，专项用于水土流失预防和治理。专项水

土流失预防和治理由水行政主管部门负责组织实施。……

第四十一条对可能造成严重水土流失的大中型生产建设项目，

生产建设单位应当自行或者委托具备水土保持监测资质的机构，对

生产建设活动造成的水土流失进行监测，并将监测情况定期上报当

地水行政主管部门。……

《浙江省水土保持条例》第十九条在省水土保持规划划定的

山区、丘陵区和容易发生水土流失的其他区域，开办涉及土石方开

挖、填筑或者堆放、排弃等生产建设项目，生产建设单位应当按照

下列规定编制水土保持方案：

（一）占地面积十公顷以上或者挖填土石方总量五万立方米

以上的，应当编制水土保持方案报告书；

（二）占地面积五公顷以上不足十公顷并且挖填土石方总量

不足五万立方米，或者挖填土石方总量一万立方米以上不足五万立

方米并且占地面积不足十公顷的，应当编制水土保持方案报告表；

（三）占地面积不足五公顷并且挖填土石方总量不足一万立

方米的，应当填写水土保持登记表。

生产建设单位没有能力编制水土保持方案的，应当委托具备

相应技术条件的机构编制。

— 8 —

第二十条依照本条例第十九条规定需要编制水土保持方案的

生产建设项目，生产建设单位应当在报送项目环境影响评价文件前，

将水土保持方案报告书、报告表报县（市、区）人民政府水行政主

管部门审批，将水土保持登记表报县（市、区）人民政府水行政主

管部门备案。

生产建设项目跨行政区域的，应当报共同上一级人民政府水

行政主管部门审批。占地面积五十公顷以上或者挖填土石方总量五

十万立方米以上的，应当报设区的市人民政府水行政主管部门审批；

其中，涉及国家和省水土流失重点预防区和重点治理区的，报省人

民政府水行政主管部门审批。

	2020-06-18T15:51:01+0800
	温州市瓯海区水利局Ukey
	0